
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
 

П Р И К А З  

 
 

16 сентября 2024 года  № 1066 

 
О проведении муниципального этапа 

Федерального конкурса профессионального 

мастерства педагогов в области 

формирования финансовой грамотности 

«Финансовая перемена» 

 

          В соответствии с планом работы Управления образования на 2024-2025 

учебный год, в целях выявления и диссеминации эффективных 

образовательных практик педагогов по формированию у детей и молодежи 

финансовой грамотности, руководствуясь Положением об Управлении 

образования,  

  

       приказываю:  

1. Провести в период с 01 октября по 20 ноября 2024 года муниципальный 

этап федерального конкурса профессионального мастерства педагогов в 

области формирования финансовой грамотности «Финансовая перемена». 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе федерального конкурса 

профессионального мастерства педагогов в области формирования 

финансовой грамотности «Финансовая перемена» и состав оргкомитета 

согласно приложениям № 1, 2. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в 

муниципальном этапе федерального конкурса профессионального 

мастерства педагогов в области формирования финансовой грамотности 

«Финансовая перемена». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК 

Тростину Г.Н. 

 

 

             И.о. начальника 

Управления образования                                                     М.Ю. Солдатова 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 16 сентября 2024 года №1066  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе федерального конкурса 

профессионального мастерства педагогов в области формирования 

финансовой грамотности «Финансовая перемена» 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса 

профессионального мастерства педагогов в области формирования у 

школьников финансовой грамотности «Финансовая перемена» (далее – 

Конкурс), порядок его организации и проведения, сроков проведения, 

подведения итогов конкурса и награждения победителей. 

1.2. Организатор Конкурса – МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК). 

1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет МКУ ЦРПК через виртуальную страницу 

Конкурса http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/финансовая-

перемена/ 

 2. Цель и задачи Месячника: 

2.1. Конкурс проводится с целью выявления и диссеминации эффективных 

образовательных практик педагогов по формированию у детей и 

молодежи финансовой грамотности. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 раскрытие конкурсантами профессионального потенциала в условиях 

современной трансформации образовательного процесса;  

 создание информационно-методического пространства для участников 

Конкурса, в рамках которого участники способствуют активному 

обмену опытом, взаимной поддержке и продвижению инициатив 

профессионального сообщества;  

 развитие мобильности, педагогического творчества и методической 

активности педагогов, реализующих задачи финансовой грамотности;  

 распространение эффективных педагогических практик, 

информационно-образовательных ресурсов по финансовой 

грамотности. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участники Конкурса:  

 педагоги дошкольных образовательных организаций;  

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/финансовая-перемена/
http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/финансовая-перемена/


 педагоги общеобразовательных организаций;  

3.2. Дополнительные требования к участникам и условия их участия:  

 участники – лица, реализующие программу по финансовой грамотности в 

своей профессиональной деятельности;  

 каждый участник представляет на конкурс не более одной работы;  

 к участию в Конкурсе принимаются только авторские работы;  

 требования к возрасту, педагогическому стажу, квалификационной 

категории не предъявляются. 

4. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по номинации: лучшее методическое обеспечение 

реализации программы по финансовой грамотности, которое включает в себя 

представление разработки и методического обеспечения занятий, 

мероприятий и практических кейсов по финансовой грамотности:  

 «Урок с включением дидактических элементов по финансовой 

грамотности»;  

 «Внеурочное занятие по финансовой грамотности»;  

 «Лучшие олимпиадные задания по финансовой грамотности»;  

 «Лучшая рабочая программа». 

5. Порядок организации и проведения Конкурса 

5.1. Муниципальный этап конкурса проводится с 1 октября по 20 ноября 

2024 г.  

 Методические материалы и заявки на участие в муниципальном этапе 

конкурса высылаются в оргкомитет до 11 ноября 2024 г 

 Работа членов жюри по оценке материалов, присланных на конкурс, 

осуществляется с 11 ноября по 19 ноября 2024 года.  

 Итоги конкурса подводятся 20 ноября 2024 г. 

5.2. Для участия в Конкурсе до 11 ноября 2024 г. необходимо отправить на 

электронный адрес muromcrpk@yandex.ru следующие материалы (в теме 

письма указать «Финансовая перемена»): 

 заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению в формате 

.doc, .docx. (Приложение 1); 

 методические материалы в формате .doc, .docx. (Приложение 2); 

 справку о результатах проверки текстового документа на наличие 

заимствований в системе проверки текста на уникальность https://text.ru/; 

 согласие субъекта на обработку персональных данных в формате .pdf 

(Приложение 3). 

Заявку, методические материалы, справку об уникальности, согласие 

на обработку персональных данных необходимо прислать в ОДНОМ письме.  

6. Подведение итогов конкурса 

6.1. Победители и призеры Конкурса будут награждены дипломами I 

степени II, III степени.  

mailto:muromcrpk@yandex.ru
https://text.ru/


6.2. Победители муниципального этапа будут представлять округ Муром на 

региональном этапе Конкурса. 

7. Требования к оформлению материалов 

7.1. Все поданные на конкурс материалы должны быть авторскими.  

7.2. Текст должен быть набран в текстовом редакторе Microsoft Word; 

размер шрифта (кегль) – 12, тип – Times New Roman, межстрочный 

интервал – 1,5, без переносов, объёмом не более 20 страниц. Параметры 

страницы: все поля по 2,5 см; отступы в начале абзаца – 1,25 см. Схемы 

и таблицы должны иметь заголовки, размещаемые над схемой или 

таблицей; рисунки – подпись под рисунком, рисунки должны 

выполняться по ширине текста в формате *jpg, *bmp.  

7.3. Примерная структура конкурсной работы:  

 введение (наименование описываемого мероприятия, ФИО автора 

работы, категория участия в конкурсе);  

 содержание (цели и задачи, методы и приемы, материалы и 

оборудование, структурированное подробное описание, ссылки на 

научные и методические источники, которые использовались при 

разработке и др.);  

 приложения (при наличии).  

7.4. Все конкурсные материалы проходят техническую экспертизу на 

антиплагиат. Для групповых работ (не более 2-х авторов) 

оригинальность должна составлять свыше 60 %, для индивидуальных 

свыше 70 %. 

8. Критерии оценивания 

№ 

п\п 

Общие критерии оценки 

конкурсных материалов 

Показатели Количество 

баллов 

1 Грамотность (грамматическая, 

орфографическая, 

пунктуационная)  

Общий уровень грамотности 

при предоставлении 

Конкурсного материала  

10 

2 Соответствие представленного 

материала целям и задачам 

конкурса, содержанию 

обозначенной номинации 

конкурса  

Наличие актуальной 

информации, 

подтверждающей 

востребованность 

государственной задачи и 

социальному запросу  

10 

3 Полнота представленного 

Конкурсного материала  

Логика изложения материала 

и наличие представленных 

структурных частей 

Конкурсного материала, 

ссылки на используемые 

источники  

10 

4 Наличие теоретико-

методологических, 

нормативных и инновационных 

компонентов знания в 

Четко прослеживаемые, 

обозначенные правила, 

законы и закономерности в 

представленном Конкурсном 

10 



содержании Конкурсного 

материала  

материале  

5 Методические инструменты, 

формирующие умения и навыки 

по реализации задач 

финансовой грамотности  

Представленные в 

Конкурсном материале 

методические материалы и 

технологии  

10 

6 Наличие наглядных примеров, 

способствующих повышению 

финансовой грамотности  

Не менее двух примеров  10 

7 Использование приемов 

деятельностного вовлечения 

участников в процесс и его 

результат  

Наличие и описание приемов  10 

8 Эксклюзивность Конкурсного 

материала, как проектного 

образовательного продукта  

Экспертное мнение члена 

жюри  

10 

9 Возможность мультипликации 

Конкурсного материала во 

Всероссийском сетевом 

педагогическом сообществе 

педагогов финансовой 

грамотности  

Доступность предлагаемого 

материала, включение в 

методическую разработку 

заданий, направленных на 

формирование и развитие 

практических навыков по 

формированию финансовой 

грамотности  

10 

10 Общее впечатление от 

Конкурсного материала  

Экспертное мнение члена 

жюри  

10 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                      Г.Н.Тростина 

 

 



Приложение 1 

к Положению 

Заявка на участие в конкурсе 

«Финансовая перемена» 

 

Фамилия, имя, отчество   

Образовательная организация   

Контакты: эл. почта   

Предмет   

УМК / название курса внеурочной 

деятельности  

 

Тема урока / занятия   

Класс   

Олимпиадные задания по финансовой 

грамотности  

 

Рабочая программа внеурочной 

деятельности по финансовой 

грамотности  

 

 



Приложение 2 

к Положению  

Оформление конспекта урока / внеурочного занятия 

УРОК / ВНЕУРОЧНОЕ ЗАНЯТИЕ ПО ТЕМЕ: (по центру) 

Учитель: ФИО,  
должность, место работы  

(правый угол)  

Введение (описание УМК / курса внеурочной деятельности, определение 

особенностей и места урока, описание и обоснование образовательных 

технологий, методов, форм урока, педагогических приемов и дидактического 

материала, обеспечивающих формирование финансовой грамотности 

школьников):  

Цель урока:  

Задачи урока направленные на формирование и развитие финансовой 

грамотности у школьников (личностные, метапредметные, предметные):  

Оборудование урока:  

Дидактический материал:  

Ссылки на научные и методические источники, которые 

использовались при разработке:  

Конспект урока (по центру) 

Приложение. Крупные дидактические материалы могут быть вынесены в 

приложении. Все приложения должны быть пронумерованы, а в тексте 

конспекта должна быть отсылка к соответствующему приложению. 

 

 



Приложение 3 

к Положению 

Согласие 

участника муниципального этапа федерального конкурса 

профессионального мастерства педагогов в области формирования 

финансовой грамотности «Финансовая перемена» 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору муниципальном 

этапе федерального конкурса профессионального мастерства педагогов в 

области формирования финансовой грамотности «Финансовая перемена» 

(далее – Конкурс) – муниципальному казенному учреждению «Центр работы 

с педагогическими кадрами», расположенному по адресу: 602251, 

Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес 

электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и 

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения 

моего участия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических 

отчетов по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 

участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления. 

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 
 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

от  16 сентября 2024 года  №1066  

 

Состав оргкомитета  

муниципального этапа федерального конкурса 

профессионального мастерства педагогов в области формирования 

финансовой грамотности «Финансовая перемена» 

 

 

1. Тростина  

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами», 

председатель 

 

2. Корчагина  

Елена Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

3. Панфилова 

Анжела Александровна 

 методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

4. Романова 

Светлана Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                     Г.Н. Тростина 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

    Директор МКУ ЦРПК Г.Н.Тростина 

  

  

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., ЦРПК - 1экз., в школы - по 1 экз.,  

в ДОУ - по 1 экз. 

 


